
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 31/10/2017.  
 Data Esecutività: 31/10/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 21934/2017 
 
Determinazione n. 2501  del   31 ottobre 2017 
 
Oggetto:  Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 de l D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di  
costruzione della nuova palestra in Borgochiesanuov a - Mantova (CUP I67B15000330004 - CIG 
7181264685) - Nomina della Commissione Giudicatrice  per la valutazione delle offerte tecniche.   
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE 

- con Determinazione n.1855 del 18/08/2017 è stata indetta procedura aperta per l’affidamento dei lavori 
di costruzione della nuova palestra in Borgochiesanuova, Mantova, la cui aggiudicazione è disposta 
applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto 
qualità/prezzo ex art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI, sul sito dell’Osservatorio regionale OO.PP. sul sito 
informatico del Ministero Infrastrutture e Trasporti e, per estratto, su un quotidiano a tiratura nazionale e 
uno a tiratura provinciale, nonché, per esteso e completo di disciplinare di gara con i relativi allegati e di 
tutti gli elaborati tecnici-progettuali, sul sito dell’ente, nella “Sezione Trasparenza – Bandi di gara – Aperti 
– Lavori”; 

- il bando fissa i seguenti termini: il 30 ottobre 2017, ore 12:00, la scadenza per la presentazione delle 
offerte, il 31 ottobre, alle ore 9:30, la seduta pubblica per l’apertura delle offerte pervenute;   

RICHIAMATI  

- l’art. 77, comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che, in caso di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico sia affidata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto; 

- il successivo comma 7 del medesimo art. 77, il quale dispone che la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione debbano avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte;  

- l’art. 216, comma 12, del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che, fino all’adozione della disciplina in materia 
di iscrizione all’Albo (da istituire presso l’Anac), “di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere 
nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante”; 

- la D.G.C. n. 234 del 06/10/2016 che approva le linee di indirizzo per la nomina dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti di appalto o di concessione da 
aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

RITENUTO quindi di dover procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui sopra, alla nomina della 
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei partecipanti alla gara 
suddetta; 

PRECISATO CHE 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 31/10/2017.  
 Data Esecutività: 31/10/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

- nell’adempimento dell’incarico conferito, il Presidente ed i Commissari dovranno garantire la loro 
continua presenza alle operazioni di gara salvo che per gli adempimenti di carattere meramente materiale 
per i quali la stessa commissione di gara potrà delegare uno o più componenti;  

- saranno garantiti alla Commissione di Gara, compatibilmente con le disponibilità effettive della struttura 
organizzativa comunale, tutto il supporto e l’assistenza organizzativi, logistici e tecnici occorrenti, ove 
necessario anche di carattere legale, secondo modalità e tempi concordati direttamente dal Presidente; 

- in caso di legittimo impedimento di uno o più membri della Commissione di Gara, il Presidente 
provvederà alla nomina di un sostituto;  

- in pendenza delle operazioni di gara, la Commissione, nel suo complesso, si costituisce custode degli 
atti di gara e delle offerte; per l’espletamento di tale compito il Presidente della Commissione adotterà gli 
accorgimenti più utili allo scopo; 

 

INDIVIDUATI tra i dipendenti di questa Amministrazione, in ragione delle competenze specifiche e delle 
funzioni espletate (come da rispettivi curricula), i seguenti nominativi quali componenti della Commissione 
aggiudicatrice: 
 

1) Dr.ssa Annamaria Sposito Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali, in qualità di Presidente; 
2) Geom. Mauro Coffani, dipendente del Settore Territorio e Lavori Pubblici, in qualità di membro;  
3) Arch. Francesca Paini, Posizione Organizzativa dell’ Ufficio Urbanistica, dipendente  del Settore 

Territorio e Lavori Pubblici, in qualità di membro; 
 
Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da Nicoletta Raineri, Istruttore Direttivo Settore Affari 
Generali - Uff. Contratti, in sua assenza le sedute saranno verbalizzate da un membro della commissione; 
 
ATTESO CHE tutti i componenti la Commissione Giudicatrice dovranno produrre, nei modi di legge, le 
dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi, di astensione, come previsto 
dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, le quali resteranno allegate ai verbali dei lavori della Commissione stessa; 
 
DATO ATTO  CHE le suddette nomine non comportano assunzione di impegno di spesa; 
 
VISTI 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”, relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 
DETERMINA 

 
di NOMINARE i seguenti tre componenti della Commissione giudicatrice della gara in premessa: 
 

4) Dr.ssa Annamaria Sposito Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali, in qualità di Presidente; 
5) Geom. Mauro Coffani, dipendente del Settore Territorio e Lavori Pubblici, in qualità di membro;  
6) Arch. Francesca Paini, Posizione Organizzativa dell’ Ufficio Urbanistica, dipendente  del Settore 

Territorio e Lavori Pubblici, in qualità di membro; 
 
- che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da Nicoletta Raineri, Istruttore Direttivo Settore 
Affari Generali - Uff. Contratti, in sua assenza le sedute saranno verbalizzate da un membro della 
commissione; 
 
di DISPORRE , ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto di 
nomina, corredato dai curricula dei componenti la Commissione Giudicatrice in oggetto, sul profilo dell’ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

 
di DARE ATTO  CHE 

- la Commissione, come sopra nominata, svolgerà il proprio incarico in considerazione delle precisazioni 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 31/10/2017.  
 Data Esecutività: 31/10/2017 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

riportate in premessa; 

- la presente determinazione non comporta alcuna assunzione di impegno di spesa. 

 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


